
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 1586/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Delvecchio Paola
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Amadori Silvia

OGGETTO: D.G.R. XI/4386/2021 DECRETO 6031/2021 - AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELLA L. 
120/2020 E L. 108/2021 ALLA SOCIETÀ ORIGIO ITALIA S.R.L. PER LA 
FORNITURA DI UN SISTEMA DI CONTROLLO E TRACCIATURA 
ELETTRONICA (WITNESSING) E DEL MATERIALE DI CONSUMO PER TRE 
ANNI OCCORRENTE AL CENTRO DI PROCREAZIONE MEDICALMENTE 
ASSISTITA (PMA) DELLA ASST SANTI PAOLO CARLO PER COMPLESSIVI € 
201.896,19 IVA INCLUSA - CIG 89865553C9

Pagina 1 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
 la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
 il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
 la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.;
 il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10/11/2021, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 215.000,00 oltre IVA;
 la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 

gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo 
e Carlo;

 la propria deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 avente oggetto: “Approvazione regolamento aziendale 
per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi”;

 la Legge 120/2020 come modificata dal D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, che ha previsto la 
nuova soglia degli affidamenti diretti per un importo pari ad € 139.000,00;

 la DGR N° XI / 6387 del 16/05/2022 di Regione Lombardia " Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2022" che espressamente richiama la D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019 
"Determinazioni in ordine alla gestione del sistema sanitario e sociosanitario regionale per l'esercizio 
2020";

Richiamata la DGR XI/4386 del 03.03.2021 ad oggetto “Determinazioni in ordine al programma di 
investimento per l’esercizio finanziario 2021 con la quale sono stati stanziati per l’ASST Santi Paolo e Carlo 
fondi “indistinti” per un totale complessivo di Euro 1.740.900,00=IVA inclusa;

Preso atto del Decreto della Regione Lombardia n. 5130 del 15/04/2021 con il quale vengono assegnate e 
liquidate le somme di cui all’allegato 1 della su menzionata XI/4386/2021 e del Decreto n. 6031 del 
06/05/2021che revoca, per mero errore materiale, il precedente confermando l’assegnazione di € 1.740.900,00 
alla ASST Santi Paolo e Carlo per fondi indistinti;

Viste le deliberazioni n. 994 del 29/04/2021 e n 1270 del 28/05/2021 di presa d’atto del finanziamento di cui 
alla D.G.R. XI/4386/21 del Decreto Regione Lombardia n. 5130 del 15/04/2021 revocato con Decreto n. 6031 
del 06/05/2021, nelle quali viene approvato il quadro economico di spesa con la suddivisione delle quote per 
categoria merceologica e vengono assunte le relative autorizzazioni di spesa da decurtare nei successivi 
provvedimenti di acquisto; per la categoria “Implementazione sistemi informativi” sono stati destinati € 
450.000,00 con autorizzazione di spesa n. 2021001017 al conto 1A050200 “Altre immobilizzazioni Materiali in 
corso (S.A.L.)”, CDR ALB;

Premesso che:
- con delibera a contrarre n. 2786 del 23/11/2021 la ASST Santi Paolo e Carlo ha indetto procedura 

negoziata, ai sensi della L. 120/2020 e ss.mm.ii. da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo assegnando massimo 70 punti su 100 
all’offerta tecnica e massimo 30 punti su 100 all’offerta economica, ai sensi dell’art. 95 comma 3, lettera 
a) di detto D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, l’acquisizione del nuovo sistema di controllo e tracciatura 
elettronica (WITNESSING) occorrente al Centro di Procreazione Medicalmente Assistita (PMA) della 
ASST Santi Paolo e Carlo con il criterio di scelta del contraente dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, per una spesa complessiva presunta di € 168.250,00 oltre IVA pari a € 37.015,00 per un totale 
complessivo di € 205.265,00 IVA 22% inclusa – CIG 89865553C9;

Pagina 2 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

- in data 14/12/2021 è stata attivata la procedura in oggetto Sintel ID n. 148693134 con scadenza di 
presentazione delle offerte il giorno 29/12/2021 alle ore 12:00;

- il giorno 11/01/2022 sulla procedura Sintel ID n. 148693134, è stata comunicata, tramite pubblicazione di 
relativo avviso, la data della prima seduta pubblica, fissata alle ore 10:30 del giorno 14 Gennaio 2022;

- con verbale n.1 – prima seduta pubblica del 14/01/2022 il RUP dava atto che entro il termine delle ore 
12:00 del 29/12/2021 ha presentato offerta la Società  Origio Italia S.r.l.; 

Premesso che con deliberazione n. 340 del 17/02/2022 la ASST Santi Paolo e Carlo:
 nominava la Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche presentate per la procedura 

in argomento, così composta:
- Presidente : Dott.ssa Patrizia Sulpizio Dirigente Medico e Responsabile della SSD P.M.A. della ASST 

Santi Paolo e Carlo;
- Componente : Dott.ssa Giovanna Tesoriere. Dirigente Biologo IP, “Elevata Specializzazione”, 

Responsabile laboratorio –Centro PMA e della Biobanca – Asst Santi Paolo e Carlo;
- Componente : Ing. Masiar Laschai – Collaboratore Tecnico Professionale- Servizi Informativi 

Aziendali - ASST Santi Paolo e Carlo;
 approvava il verbale n.1 – prima seduta pubblica del 14/01/2022, ammettendo alle successive fasi di gara la 

Società  Origio Italia S.r.l., unica società partecipante; 

Visti i verbali della Commissione Giudicatrice, verbale n. 1 del 22 Febbraio 2022, verbale n. 2 del 16 Marzo 
2022, Verbale n. 3 del 25 Marzo 2022, verbale n. 4 del 22 Aprile 2022, agli atti d’ufficio;

Rilevato:
- che in data 04/05/2022  tramite la sezione Comunicazioni di procedura di SINTEL, è stato trasmesso alla 

Società Origio Italia S.r.l. l’avviso di convocazione alla seduta pubblica per l'apertura delle buste 
economiche il giorno 06/05/2022 ore 11:00;

- che con verbale del 06/05/2022, della seconda seduta pubblica per l'apertura delle buste economiche, agli 
atti d’ufficio, il Seggio di gara, tra l’altro, ha dato lettura dei punteggi finali relativi alla qualità attribuiti ai 
partecipanti dalla Commissione Giudicatrice;

Considerato che all’apertura della busta telematica contenuta l’offerta economica per l’affidamento della 
fornitura in argomento emergeva la seguente situazione determinata dalla somma del punteggio economico con 
il punteggio tecnico, attribuito dalla Commissione giudicatrice e riparametrato in funzione della formula 
descritta nella lettera di invito e poi inserito nel campo apposito della piattaforma Sintel:
SOCIETA' Valore

offerta economica 
Punteggio 
economico

Punteggio 
tecnico

Punteggio 
totale

ORIGIO ITALIA S.r.l. € 165.488.68 30,00 70,00 100,00

Dato atto:
- che a seguito della seduta pubblica del 06/05/2022 il RUP formulava la proposta di aggiudicazione ai sensi 

degli artt. 32 e 33 Dlgs. 50/2016 alla Società Origio Italia S.r.l.con il punteggio totale di 100,00 e per 
l’importo di € 165.488,68 oltre IVA, e prendeva atto che l’offerta è sottoposta alla riserva della verifica 
dell’anomalia che verrà eseguita ai sensi dell’art. 97 Dlgs. 50/2016;

- che, ai fini di cui sopra, ai sensi dell'art. 97 Dlgs. 50/2016, in data 24/05/2022 la S.C. Provveditorato 
riceveva la documentazione integrativa dalla Origio Italia S.r.l. presentata nella sezione Comunicazioni 
procedura di SINTEL per giustificare l'anomalia dell'offerta;

Visto il verbale del 27/06/2022, agli atti d’ufficio, con il quale il RUP e la Commissione Giudicatrice hanno 
ritenuto congrua l’offerta presentata dalla Soc.Origio Italia S.r.l.;

Ritenuto per quanto sopra esposto di affidare, ai sensi della L.120/2020 e L. 108/2021, la fornitura del nuovo 

Pagina 3 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

sistema di controllo e tracciatura elettronica (WITNESSING) comprensivo di assistenza tecnica e di materiale 
di consumo per 36 mesi  per il Centro di Procreazione Medicalmente Assistita (PMA) della ASST Santi Paolo e 
Carlo alla Societa' Origio Italia S.r.l. P.I.: 05559430482 con sede legale in Viale Shakespeare 47– Roma, per 
l'importo complessivo di € 165.488,68 oltre IVA al 22% pari ad € 36.407,51 per un totale di € 201.896,19 IVA 
inclusa –CIG 89865553C9;

Verificato  che l’importo complessivo aggiudicato di € 201.896,19 IVA inclusa risulta così suddiviso.
QUOTE COSTO IVA TOTALE
licenze 2.038,80 € 448,54 € 2.487,34 €
hw 48.664,22 € 10.706,13 € 59.370,35 €
garanzia 593,50 € 130,57 € 724,07 €
progettazione 3.624,10 € 797,30 € 4.421,40 €
manutenzione PER TRE ANNI 11.978,10 € 2.635,18 € 14.613,28 €
consumabili PER TRE ANNI 98.589,96 € 21.689,79 € 120.279,75 €
TOT OFFERTA 165.488,68 € 36.407,51 € 201.896,19 €

Convenuto di fissare la decorrenza contrattuale per la fornitura del materiale di consumo e del servizio di 
assistenza tecnica dal 01/09/2022 fino al 31/08/2025;

Accertato che il costo complessivo riveniente dalla adozione del presente provvedimento pari ad € 201.896,19 
IVA 22% inclusa trova copertura economica nel seguente modo:

-  € 67.003,16 per la fornitura delle licenze, dei prodotti HW e del progetto al conto 1B080300 “Hardware e 
software d’ambiente” - CDR ALB del bilancio dell’esercizio 2022 - copertura sul finanziamento assegnato 
con DGR XI/4386/2021 Decreto n. 6031/2021 Fondi Indistinti, decurtando l’importo di € 7.416,84 IVA 
22% Inclusa dall’aut di spesa n 2022002203 assunta con delibera a contrarre n. 2786 del 23/11/2021 e 
reintegrando lo stesso importo sull’autorizzazione di n. 2022001017 al conto 1A050200 “Altre 
immobilizzazioni Materiali in corso (S.A.L.)”, CDR ALB – fondi indistinti di cui alla DGR XI/4386/2021 -
Decreto n. 6031/21;

- € 14.613,28 IVA inclusa relativo al costo per l’assistenza e la manutenzione per 36 mesi comprensivo del 
Basket di 5 giornate a consumo, verrà imputato sui bilanci di esercizio 2022, 2023, 2024, 2025sul conto 
economico 3G020100 canoni gestione sistemi informativi” – CDR SIO,  nel modo di seguito indicato :
€ 1.623,69 per il periodo 01/09/2022 al 31/12/2022 autorizzazione. di spesa n.2022001713 
€ 4.871,10 per il periodo 01/01/2023 al 31/12/2023 autorizzazione di spesa n. 2023001713;
€ 4.871,10 per il periodo 01/01/2024 al 31/12/2024 autorizzazione di spesa n. 2024001713;
€ 3.247,39 per il periodo 01/01/2025 al 31/08/2025 autorizzazione di spesa n. 2025001713;

- € 120.279,75 IVA inclusa  relativo al costo dei consumabili per 36 mesi verrà imputato sui bilanci di 
esercizio 2022, 2023, 2024, 2025, sul conto 3B010214 “Altri beni non sanitari” – CDR ALB nel modo di 
seguito indicato :
€ 13.364,42 per il periodo 01/09/2022 al 31/12/2022 autorizzazione. di spesa n. 2022001800;
€ 40.093,25 per il periodo 01/01/2023 al 31/12/2023 autorizzazione. di spesa n. 2023001800;
€ 40.093,25 per il periodo 01/01/2024 al 31/12/2024 autorizzazione. di spesa n. 2024001800;
€ 26.728,83 per il periodo 01/01/2025 al 31/08/2025 autorizzazione. di spesa n. 2025001800;

Acquisita la copertura finanziaria dal parte della S.C. Economico Finanziaria , della S.C. Sistemi informativi e 
della SSD Economato e Servizi Alberghieri che hanno provveduto ad emettere la relativa autorizzazione del 
costo che si assumerà con il presente atto;

Atteso:

Pagina 4 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 
delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 - il Direttore della 
S.C. Provveditorato Paolo Pelliccia;

- di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida 
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019, il Biologo di SSD Fisiopatologia 
della Riproduzione PMA, Dottoressa Daniela Giacchetta.; 

Su proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, il quale attesta la legittimità del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della S.C. Economico Finanziaria in merito alla corretta imputazione del 
costo e della S.C. Affari Generali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1 di prendere atto delle risultanze della procedura ID SINTEL 148693134, e di approvare:
 i verbali redatti dalla Commissione Giudicatrice e precisamente: il verbale n. 1 del 22 Febbraio 2022, il 

verbale n. 2 del 16 Marzo 2022, il verbale n. 3 del 25 Marzo 2022, e il verbale n. 4 del 22 Aprile 2022;
 il verbale  n. 2 - seconda seduta pubblica del 06/05/2022 del seggio di gara;
 il verbale del giorno 27/06/2022 per la verifica dell’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97 del d. lgs. 

50/2016;

2 di aggiudicare, ai sensi della L.120/2020 e della L. 108/2021, la fornitura del nuovo sistema di controllo e 
tracciatura elettronica (WITNESSING) comprensivo di assistenza tecnica e di materiale di consumo per 36 
mesi, come dettagliato in premessa, per il Centro di Procreazione Medica Assistita (PMA) della ASST Santi 
Paolo e Carlo alla Societa' Origio Italia S.r.l. P.I.: 05559430482 con sede legale in Viale Shakespeare 47– 
Roma, per l'importo complessivo di € 165.488,68 oltre IVA al 22% pari ad € 36.407,51 per un totale di € 
201.896,19 IVA inclusa –CIG 89865553C9;

3 di definire il periodo contrattuale per la fornitura del materiale di consumo e del servizio di assistenza 
tecnica dal 01/09/2022 fino al 31/08/2025;

4 che il costo complessivo riveniente dalla adozione del presente provvedimento pari ad € 201.896,19 IVA 
22% inclusa trova copertura economica nel seguente modo:

- € 67.003,16 per la fornitura delle licenze, dei prodotti HW e del progetto al conto al conto 1B080300 
“Hardware e software d’ambiente” - CDR ALB del bilancio dell’esercizio 2022 - copertura sul 
finanziamento assegnato con DGR XI/4386/2021 Decreto n. 6031/2021 Fondi Indistinti, decurtando 
l’importo di € 7.416,84 IVA 22% Inclusa dall’aut di spesa n 2022002203 assunta con delibera a contrarre n. 
2786 del 23/11/2021 e reintegrando lo stesso importo sull’autorizzazione di n. 2022001017 al conto 
1A050200 “Altre immobilizzazioni Materiali in corso (S.A.L.)”, CDR ALB – fondi indistinti di cui alla 
DGR XI/4386/2021 -Decreto n. 6031/21;

Pagina 5 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

- € 14.613,28 IVA inclusa relativo al costo per l’assistenza e la manutenzione per 36 mesi comprensivo del 
Basket di 5 giornate a consumo, verrà imputato sui bilanci di esercizio 2022, 2023, 2024, 2025sul conto 
economico 3G020100 canoni gestione sistemi informativi” – CDR SIO,  nel modo di seguito indicato :
€ 1.623,69 per il periodo 01/09/2022 al 31/12/2022 autorizzazione. di spesa n 2022001713; 
€ 4.871,10 per il periodo 01/01/2023 al 31/12/2023 autorizzazione di spesa n. 2023001713;
€ 4.871,10 per il periodo 01/01/2024 al 31/12/2024 autorizzazione di spesa n. 2024001713;
€ 3.247,39 per il periodo 01/01/2025 al 31/08/2025 autorizzazione di spesa n. 2025001713;

- € 120.279,75 IVA inclusa  relativo al costo dei consumabili per 36 mesi verrà imputato sui bilanci di 
esercizio 2022, 2023, 2024, 2025, sul conto 3B010214 “Altri beni non sanitari” – CDR ALB nel modo di 
seguito indicato :
- € 13.364,42 per il periodo 01/09/2022 al 31/12/2022 autorizzazione. di spesa n. 2022001800;
- € 40.093,25 per il periodo 01/01/2023 al 31/12/2023 autorizzazione. di spesa n. 2023001800;
- € 40.093,25 per il periodo 01/01/2024 al 31/12/2024 autorizzazione. di spesa n. 2024001800;
- € 26.728,83 per il periodo 01/01/2025 al 31/08/2025 autorizzazione. di spesa n. 2025001800;

5 di nominare, così come previsto dall’art. 101 comma 1 del D. Lgs. n.50/2016 e delle linee ANAC approvate 
il 29/06/2016, Paolo Pelliccia, Direttore della S.C. Provveditorato, Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) e Daniela Giacchetta, Biologo di SSD Fisiopatologia della Riproduzione PMA Direttore di 
Esecuzione del Contratto (DEC), dell’ASST Santi Paolo e Carlo cui compete la verifica del regolare 
andamento dello stesso come da regolamento aziendale approvato con deliberazione n. 1947 del 26/09/2019;

6 di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo alla S.C. Affari Generali alla S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri e alla S.C. Sistemi 
Informativi Aziendali per il seguito di rispettiva competenza;

7 di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

8 di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo 
della Giunta Regionale, e che verrà pubblicato il solo oggetto sul sito internet aziendale, ai sensi dell’art. 17 
Comma 6 della L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii;

Pagina 6 di 6


		2022-07-28T09:32:18+0000




